AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATO Nº 22/2023/CONSU, DE 04/12/2023

O Presidente do Conselho Universitário (Consu), em conformidade com o que consta
no  processo  23114.921079/2023-27  e  o  que  foi  deliberado  em  485a  reunião,
realizada em 16 de novembro de 2023, resolve:

1.  instituir  uma  comissão  para  acompanhar  a  migração  da  Sociedade  de
Investigações  Florestais  (SIF)  para  uma  fundação  de  direito  privado  sem  fins
lucrativos, visando o credenciamento junto ao Ministério da Educação (MEC) e ao
Ministério  da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  (MCTI)  como  fundação  de  apoio  à
Universidade Federal de Viçosa; e

2.  designar  os  servidores  CLÁUDIA BATISTA SAMPAIO,  matrícula  10708-5,  TAINÁ
RODRIGUES  GOMIDE  SOUZA  PINTO,  matrícula  10207-5,  e  LAÉRCIO  ANTÔNIO
GONÇALVES JACOVINE, matrícula 7936-7, para comporem a referida comissão, sob a
presidência da primeira.

Publique-se  e  cumpra-se.  DEMETRIUS  DAVID  DA  SILVA,  Presidente  do
Conselho Universitário.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/12/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br